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Rechnung
der

Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel

i. September 1962 bis 30. Juni 1963

Laufende Rechnung

Gewinn- und Verlust-Konto

Aufwand
A. Unkosten:

1. Vortragskosten
2. Drucksachen
3. Spesen, Jahresbeiträge

Bibliothek :

1. Buchbinderkosten
2. Bücheranschaffung (einschl. 358

Expl. Basler Zeitschrift Bd. 62
und 360 Expl. Basler Bibliographie

1961 für Tauschverkehr)

1 768.70
1 040.—
1 650.80

2 244.10

5 404-43

C. Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie :

1. Druckkosten B.Z. Band 62 und
B.B. 1961 abzüglich Satzkostenbeiträge

14925.45
2. Verkaufserlös
3. Abgabe an Tauschverkehr
4. Beitrag des Andreas Heusler-

Fonds
5. Aus Staatsbeitrag 1963

D. Publikation «Petersberg»:
1. Druckkosten
2. Prospektkosten
3. Subskriptionen
4. Verkaufserlös
5. Beitrag des Weisbach-Fonds
6. Übertrag ab Rückstellung für

Publikationen in Vorbereitung.

E. Liegenschaften:
1. Rückstellung für Anwänderbei-

träge an Gemeinde Augst
2. Zuweisung des Mehrwertes aus

Landabtretung an Karl Stehlin-
Fonds

F. Kapitalkonto: Mehrertrag 1962/63

18 266.90
103.—

i 533-45
5 321.20

2 500.—
5 000.—

14925.45 14354.65

1 566.—
505.20

4 000.—

18 369.90 18 071.20

Fr.

4459.50

7648.53

570.80

298.70

4 072 —

1 420.—

679-32

19 148.85



VII

Fr.
Ertrag

A. Mitgliederbeiträge:
io Beiträge à Fr. 50.- 500.—
7 Beiträge à Fr. 40.- 280.—
5 Beiträge à Fr. 3 5.- I75-—
1 Beitrag à Fr. 32.- 32 —

155 Beiträge à Fr. 30.- 4650 —
2 Beiträge à Fr. 28.- 56.-
1 Beitrag à Fr. 26.- 26.—

68 Beiträge à Fr. 25- 1 700.—
1 Beitrag à Fr. 22.- 22.—

210 Beiträge à Fr. 20.- 4 200.—
1 Beitrag à Fr. 15.- 15 —

12 Beiträge à Fr. 12.- 144.—
4 Beiträge à Fr. 10.- 40 —
1 Beitrag à Fr. 7- 7-—
1 Beitrag à Fr. 6.- 6.—
9 Beiträge à Fr. 5.- 45-—
1 rückständiger Beitrag

1 vorausbezahlter Beitrag
für 1963/64 20.—

2 rückständige Beiträge
aus 1961/62 à Fr. 20.— 40.— 11 958.—

489
6 vortragende Mitglieder
1 beurlaubtes Mitglied

496
469 Mitglieder am 1. September 1 962

37 eingetreten während 1962/63

506
496 10 ausgetreten vor Bezahlung des Beitrags

3 ausgetreten nach Bezahlung des Beitrags
493 Mitglieder am 1. Juni 1963

B. Zinsen: 255.40

C. Publikationen:

1. Staatsbeitrag 1963 10 000.—
2. Verkaufserlöse 1 443-45
3. Zuweisung an Basler Zeitschrift

und Basler Bibliographie 5 000.—
4. Zuweisung an Rückstellung für

Publikationen in Vorbereitung 5 000.—
1 443-4510 000.— 11443.45

D. Liegenschaften: Mehrwertauf Land in Augst, das

wegen Strassenerstellung abgetreten werden musste
an Gemeinde Augst 4072 —

F. Wälchlin-Dill 1 420.—

19 148.85



Vili
Aktiva

A. Verfügbare Mittel:

i. Kassenbestand

2. Postscheckkonto-Guthaben V 3450

3. Bankguthaben: Dep.-Heft Fol. 5628 Zinstragende Ersparnis
kasse, Basel

4. Debitoren: Universitätsbibliothek Basel
Gemeinde Augst, Landabtretung
Übrige
Verrechnungssteuer-Guthaben 1962

B. Liegenschaften:

Augst: 206, 529, Schönbühl/Tempel; 207, 209, 564, Neusatz/
Treppe; 238, 239 Steinler/Hauptforum; 244 Neuntürme/Theater;
258, Steinler/Wärterhaus; 532, 550, Steinler/Curia; 535,
Tempelhof/Grienmatt-Tempel; 543, Schufenholz/Südforum (Abgang:
6,51 a), 547, Violenried/Hypokaustraum;insgesamt 14 Parzellen:
431,66 a. Katasterschätzung: Fr. 120 615.—
Kaiser-Augst: Parzelle 488, Dorf/Heidenmauer 10,69 a

Bilanz per

C. Kapitalkonto: Vortrag

Mehrertrag 1962/63

3 848.11

679.32

Fr.

130.—

12 807.94

6673.95

263.17

4072.—
4505.20

63.80

3 168.79

31 685.85



30. Juni 1963

A. Kreditoren: Buchdruckerei Werner & Bischoff AG
(Publikation «Petersberg»)

B. Rückstellungen:

1. Publikationen in Vorbereitung
Vortrag 20 000.—
Zuweisung aus Staatsbeitrag
1963 5 000.—
Übertrag auf Kto. «Petersberg» 12000.—

12 000.— 25 000.—

2. Anwänderbeiträge Augst

IX

Passiva

Fr.

14 613.85

13 000.—

4072.-

31 685.85



X

Honorar-Fonds

Gewinn- und Verlust-Konto

Vortrag
Spende eines Mitgliedes
Zinsen
Honorare
Abschreibung auf Wertschriften
Übertrag der Spende auf Kapitalkonto.
Vortrag

Aufwand Ertrag
Fr. Fr.

465.70
5 000.—

466.95
242.30
425.—

5 000.—
265.35

5 932-65 5 93265

Bilanz per 30. Juni 1963

A. Bankguthaben : Schweiz. Kreditanstalt Basel
B. Wertschriften:

Fr. 7000.— 3 y2% Oblig. Schweiz.
Eidgenossenschaft 1945 Dez. à 97.— 6.790.—
Fr. 8000.— 2%% Oblig. Schweiz.
Eidgenossenschaft 1954 Juni à 87.— 6 960.—
5 Anteile Swissimmobil 1961 à 100.— 5 000.—

Aktiva
Fr.

1 381.20

18750.—
134.15

Passiva
Fr.

20 000.—
265.35

C. Verrechnungssteuer-Guthaben 1962
D. Kapitalkonto : Vortrag

Spende
15 000.—

5 000.—
E. Gewinn- und Verlust-Konto

20265.35 20 265.35

Andreas Heusler-Fonds

Gewinn- und Verlust-Konto

Vortra"

Aufwand
Fr.

625.—
2 500.—

3 543-35

Ertrag
Fr.

4 141.—
2 527-35

Zuweisung von etwa 25 % des Zinsertrages an Kapital
Beitrag an Hist. & Antiqu. Gesellschaft für Band 62

der Basler Zeitschrift
Vortrag

6668.35 6668.35



XI

Bilanz per 30. Juni 1963

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

A. Bankguthaben: Schweiz. Bankverein, Basel 3 028.—

B. Wertschriften:

Fr. 10 000.- 3% Obligationen Schweiz.
8 950 —

Fr. 20 000.- 3 y2% ObligationenKanton
18 800.—

Fr. 10 000.- 3 y2% Obligationen Kanton
9 45 0-—

8 700.—

5 310 —

Fr. 10 000.- 3% Obligationen Lonza-
Werke AG 1950 à 87-
Fr. 6 000.- 3 % Obligationen Schweiz.

Eidgenossenschaft 1956/Mai à 88.50

Fr. 7 000.- 3 %% Obligationen Basler
Kantonalbank 1957 à div 6 890.—

Fr. 5000- 3%% Oblig. Schweiz.
Bankverein, Basel 1962 à 100.- 5 000.—

Fr. 5 000.- 4%% Oblig. Schweiz.
5 000.—

Fr. 5000- 33/4% Obligationen KW
5 000.— 73 100.—

740.35C. Verrechnungssteuer-Guthaben 1962

D. Rückstellung für Garantie «Wettstein-Buch»,
2 500.—

E. Kapitalkonto: Vortrag 70 200.—

625.— 70825.—

F. Gewinn- und Verlustkonto 3 543-35

76868.35 76 868.35



XII

Karl Stehlin-Fonds

Gewinn- und Verlust-Konto

Zuweisung aus Gesellschaftsvermögen infolge
Landverkauf Augst

Überschuß aus Verkauf «Führer Augst», 3. Auflage
1. September 1962-30. Juni 1963

Zinsen

Abschreibung auf Wertschriften

Kapitalkonto, Übertrag

Aufwand
Fr.

Ertrag
Fr.

1 420.—

1 004.50

349-50

760.—

2 014.—

2 774-— 2 774-—

Bilanz per 30. Juni 1963

Aktiva Passiva
Fr. Fr.

A. Bankguthaben: A. Sarasin & Cie., Basel 1 167.—

B. Wertschriften:

Fr. 500.- 3î4% Oblig. Le Locle
1947 a 100.— 500.—

Fr. 10 000.- 3 '/4% Obligationen Basel-

10 000.—

Fr. 5 000.— 3 y2 % Oblig. Kanton
Genf 1962/Juli à 98.65 4932.50

4 000.—40 Anteile Anfos Tranche I à 100.— 19432.50

6 649.50C. Bestand «Führer Augst», 3. Aufl

Übertrag 27 249-— —.—



XIII

Übertrag

D. Debitoren: Pro Augusta Raurica, Verkauf «Führer
Augst », 3. Auflage
Verrechnungssteuer-Guthaben 1962

E. Kreditoren : Autor-Honorar

F. Kapitalkonto: Vortrag 27 421.50

Mehrertrag 1962/63 2 014.—

Aktiva
Fr.

27 249-—

2 326.50
118.50

29 694 —

Passiva
Fr.

258.50

29435.50

29 694 —

Basel, den 18. August 1963. Der Seckelmeister:
sig. Dr. A. Bischoff

Vom Vorstand genehmigt am 28. Oktober 1963.

Obige Rechnungen geprüft und für richtig befunden

Basel, den 6. November 1963 Der Revisor:
sig. Dr. Claude Sarasin
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