

Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde
Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel
Band: 63 (1963)

Vereinsnachrichten: Rechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel : 1. September 1962 bis 30. Juni 1963

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 19.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Rechnung
der
Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel
1. September 1962 bis 30. Juni 1963

Laufende Rechnung
Gewinn- und Verlust-Konto

<i>Aufwand</i>	Fr.
A. Unkosten:	
1. Vortragskosten	1 768.70
2. Drucksachen	1 040.—
3. Spesen, Jahresbeiträge	1 650.80
	4 459.50
B. Bibliothek:	
1. Buchbinderkosten.....	2 244.10
2. Bücheranschaffung (einschl. 358 Expl. Basler Zeitschrift Bd. 62 und 360 Expl. Basler Bibliogra- phie 1961 für Tauschverkehr) .	5 404.43
	7 648.53
C. Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie:	
1. Druckkosten B.Z. Band 62 und B.B. 1961 abzüglich Satzkosten- beiträge	14 925.45
2. Verkaufserlös	1 533.45
3. Abgabe an Tauschverkehr	5 321.20
4. Beitrag des Andreas Heusler- Fonds	2 500.—
5. Aus Staatsbeitrag 1963	5 000.—
	14 925.45 14 354.65
	570.80
D. Publikation «Petersberg»:	
1. Druckkosten	18 266.90
2. Prospektkosten	103.—
3. Subskriptionen.....	1 566.—
4. Verkaufserlös	505.20
5. Beitrag des Weisbach-Fonds ...	4 000.—
6. Übertrag ab Rückstellung für Publikationen in Vorbereitung..	12 000.—
	18 369.90 18 071.20
	298.70
E. Liegenschaften:	
1. Rückstellung für Anwänderbei- träge an Gemeinde Augst.....	4 072.—
2. Zuweisung des Mehrwertes aus Landabtretung an Karl Stehlin- Fonds	1 420.—
	679.32
F. Kapitalkonto: Mehrertrag 1962/63	19 148.85

<i>Ertrag</i>	Fr.
A. Mitgliederbeiträge:	
10 Beiträge à Fr. 50.-	500.—
7 Beiträge à Fr. 40.-	280.—
5 Beiträge à Fr. 35.-	175.—
1 Beitrag à Fr. 32.-	32.—
155 Beiträge à Fr. 30.-	4 650.—
2 Beiträge à Fr. 28.-	56.—
1 Beitrag à Fr. 26.-	26.—
68 Beiträge à Fr. 25.-	1 700.—
1 Beitrag à Fr. 22.-	22.—
210 Beiträge à Fr. 20.-	4 200.—
1 Beitrag à Fr. 15.-	15.—
12 Beiträge à Fr. 12.-	144.—
4 Beiträge à Fr. 10.-	40.—
1 Beitrag à Fr. 7.-	7.—
1 Beitrag à Fr. 6.-	6.—
9 Beiträge à Fr. 5.-	45.—
1 rückständiger Beitrag	
1 vorausbezahlter Beitrag	
für 1963/64	20.—
2 rückständige Beiträge	
aus 1961/62 à Fr. 20.—	40.—
	11 958.—
489	
6 vortragende Mitglieder	
1 beurlaubtes Mitglied	
496	
469 Mitglieder am 1. September 1962	
37 eingetreten während 1962/63	
506	
496	
10 ausgetreten vor Bezahlung des Beitrags	
3 ausgetreten nach Bezahlung des Beitrags	
493	
Mitglieder am 1. Juni 1963	
B. Zinsen:	255.40
C. Publikationen:	
1. Staatsbeitrag 1963	10 000.—
2. Verkaufserlöse	1 443.45
3. Zuweisung an Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie	5 000.—
4. Zuweisung an Rückstellung für Publikationen in Vorbereitung	5 000.—
	10 000.—
	11 443.45
	1 443.45
D. Liegenschaften: Mehrwert auf Land in Augst, das wegen Strassenerstellung abgetreten werden muss- te an Gemeinde Augst	4 072.—
F. Wälchlin-Dill	1 420.—
	19 148.85

VIII

Aktiva	Bilanz per
	Fr.
A. Verfügbare Mittel:	
1. Kassenbestand	130.—
2. Postscheckkonto-Guthaben V 3450	12 807.94
3. Bankguthaben: Dep.-Heft Fol. 5628 Zinstragende Ersparnis- kasse, Basel	6 673.95
4. Debitoren: Universitätsbibliothek Basel.....	263.17
Gemeinde Augst, Landabtretung	4 072.—
Übrige	4 505.20
Verrechnungssteuer-Guthaben 1962	63.80
B. Liegenschaften:	
Augst: 206, 529, Schönbühl/Tempel; 207, 209, 564, Neusatz/ Treppe; 238, 239 Steinler/Hauptforum; 244 Neuntürme/Theater; 258, Steinler/Wärterhaus; 532, 550, Steinler/Curia; 535, Tempel- hof/Grienmatt-Tempel; 543, Schufenholtz/Südforum (Abgang: 6,51 a), 547, Violenried/Hypokaustraum; insgesamt 14 Parzellen: 431,66 a. Katasterschätzung: Fr. 120 615.—	
Kaiser-Augst: Parzelle 488, Dorf/Heidenmauer 10,69 a	1.—
C. Kapitalkonto: Vortrag	3 848.11
Mehrertrag 1962/63	679.32
	3 168.79
	<hr/>
	31 685.85

IX

30. Juni 1963

Passiva

	Fr.
A. Kreditoren: Buchdruckerei Werner & Bischoff AG (Publikation «Petersberg»)	14 613.85
B. Rückstellungen:	
1. Publikationen in Vorbereitung	
Vortrag	20 000.—
Zuweisung aus Staatsbeitrag 1963	5 000.—
Übertrag auf Kto. «Petersberg»	$\frac{12\ 000.—}{12\ 000.—}$ $\frac{25\ 000.—}{13\ 000.—}$
2. Anwänderbeiträge Augst	4 072.—
	31 685.85

X

Honorar-Fonds
Gewinn- und Verlust-Konto

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag		465.70
Spende eines Mitgliedes		5 000.—
Zinsen		466.95
Honorare	242.30	
Abschreibung auf Wertschriften	425.—	
Übertrag der Spende auf Kapitalkonto	5 000.—	
Vortrag	265.35	
	5 932.65	5 932.65

Bilanz per 30. Juni 1963

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Bankguthaben: Schweiz. Kreditanstalt Basel	1 381.20	
B. Wertschriften:		
Fr. 7000.— 3 1/2 % Oblig. Schweiz. Eidgenossenschaft 1945 Dez. à 97.—	6.790.—	
Fr. 8000.— 2 3/4 % Oblig. Schweiz. Eidgenossenschaft 1954 Juni à 87.—	6 960.—	
5 Anteile Swissimmobil 1961 à 100.—	5 000.—	
C. Verrechnungssteuer-Guthaben 1962	18 750.—	
D. Kapitalkonto: Vortrag	15 000.—	
Spende.....	5 000.—	20 000.—
E. Gewinn- und Verlust-Konto	134.15	265.35
	20 265.35	20 265.35

Andreas Heusler-Fonds
Gewinn- und Verlust-Konto

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag		4 141.—
Zinsen		2 527.35
Zuweisung von etwa 25 % des Zinsertrages an Kapital	625.—	
Beitrag an Hist. & Antiqu. Gesellschaft für Band 62 der Basler Zeitschrift	2 500.—	
Vortrag	3 543.35	
	6 668.35	6 668.35

Bilanz per 30. Juni 1963

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Bankguthaben: Schweiz. Bankverein, Basel	3 028.—	
B. Wertschriften:		
Fr. 10 000.- 3 % Obligationen Schweiz. Eidgenossenschaft 1950 à 89.50	8 950.—	
Fr. 20 000.- 3 1/2 % Obligationen Kanton Basel-Stadt 1943/Aug. à 94.-	18 800.—	
Fr. 10 000.- 3 1/2 % Obligationen Kanton Bern 1945 à 94.50	9 450.—	
Fr. 10 000.- 3 % Obligationen Lonza- Werke AG 1950 à 87.-	8 700.—	
Fr. 6 000.- 3 % Obligationen Schweiz. Eidgenossenschaft 1956/Mai à 88.50 .	5 310.—	
Fr. 7 000.- 3 1/2 % Obligationen Basler Kantonalbank 1957 à div.	6 890.—	
Fr. 5 000.- 3 1/2 % Oblig. Schweiz. Bankverein, Basel 1962 à 100.-	5 000.—	
Fr. 5 000.- 4 1/4 % Oblig. Schweiz. Reederei A.G. 1958 à 100.-	5 000.—	
Fr. 5 000.- 3 3/4 % Obligationen KW Mauvoisin 1957 à 100.-	5 000.—	73 100.—
C. Verrechnungssteuer-Guthaben 1962	740.35	
D. Rückstellung für Garantie «Wettstein-Buch», 2. Auflage		2 500.—
E. Kapitalkonto: Vortrag.....	70 200.—	
Zuweisung aus Zinsertrag.....	625.—	70 825.—
F. Gewinn- und Verlustkonto		3 543.35
	76 868.35	76 868.35

XII

Karl Stehlin-Fonds

Gewinn- und Verlust-Konto

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Zuweisung aus Gesellschaftsvermögen infolge Landverkauf Augst		1 420.—
Überschuß aus Verkauf «Führer Augst», 3. Auflage 1. September 1962–30. Juni 1963		1 004.50
Zinsen		349.50
Abschreibung auf Wertschriften	760.—	
Kapitalkonto, Übertrag	2 014.—	
	2 774.—	2 774.—

Bilanz per 30. Juni 1963

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Bankguthaben: A. Sarasin & Cie., Basel	1 167.—	
B. Wertschriften:		
Fr. 500.– 3½% Oblig. Le Locle 1947 à 100.–	500.—	
Fr. 10 000.– 3¼% Obligationen Basel-Stadt 1947 à 100.–	10 000.—	
Fr. 5 000.– 3½% Oblig. Kanton Genf 1962/Juli à 98.65	4 932.50	
40 Anteile Anfos Tranche I à 100.–	4 000.—	
		19 432.50
C. Bestand «Führer Augst», 3. Aufl.	6 649.50	
Übertrag	27 249.—	—.—

XIII

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
Übertrag	27 249.—	—.—
D. Debitoren: Pro Augusta Raurica, Verkauf «Führer Augst», 3. Auflage	2 326.50	
Verrechnungssteuer-Guthaben 1962	118.50	
E. Kreditoren: Autor-Honorar		258.50
F. Kapitalkonto: Vortrag.....	27 421.50	
Mehrertrag 1962/63	2 014.—	29 435.50
	<hr/>	<hr/>
	29 694.—	29 694.—

Basel, den 18. August 1963.

Der Seckelmeister:
sig. Dr. *A. Bischoff*

Vom Vorstand genehmigt am 28. Oktober 1963.

Obige Rechnungen geprüft und für richtig befunden

Basel, den 6. November 1963

Der Revisor:
sig. Dr. *Claude Sarasin*